
Pag. 1 / 6 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4296 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 0406754078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 0406754078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4308 /  2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
 

REG. DET. DIR. N. 4308 / 2014 
 
Prot. Corr. 1919/14 – XIII/B 

OGGETTO: Organizzazione della mostra "Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia. 60 anni", Civico Museo 
Teatrale "Carlo Schmidl", Trieste 22 dicembre 2014 - 1 marzo 2015. Impegno di spesa di euro 13.679,96 
(Iva inclusa). CIG ZF71219911; ZE012199BB; Z601219A87; Z691219AFE; ZA21219BA6 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

Richiamato il fatto che: 
 

• il 22 dicembre 2014 ricorre il sessantesimo anniversario dell'avvio dell'attività del Teatro Stabile di 
Prosa di Trieste dalla trasformazione del quale sarebbe nato il Teatro Stabile del Friuli Venezia 
Giulia; 

• il Civico Museo Teatrale “Carlo Schmidl” custodisce la memoria storica dei teatri triestini, 
sostanziata in manifesti e locandine, materiali fotografici, fondi archivistici ed altri materiali 
documentali; 

• in questo contesto un ruolo di spicco è rivestito dal Fondo denominato “Archivio del Teatro 
Stabile di Prosa di Trieste”,  riordinato nel 1989, costituito da circa 450 unità tra cartolari e 
scatole d’archivio, il fondo custodisce atti contabili e amministrativi, copioni e fotografie, nonché 
varia documentazione relativa all’attività artistica del Teatro Stabile; 

 
valutata l’opportunità di realizzare una mostra che ripercorra i sessant'anni di vita ed attività del Teatro 
Stabile attraverso i materiali custoditi nel Fondo; 
 
ritenuto di allestire la mostra presso la Sala Selva di Palazzo Gopcevich quale estensione del percorso 
espositivo permanente del Civico Museo Teatrale “Carlo Schmidl”, per il periodo 22 dicembre 2014 –  
1 marzo 2015;  
 
considerato che per realizzare la mostra in oggetto è necessario provvedere urgentemente ai seguenti 
adempimenti: 

• ideazione e realizzazione di materiale per allestimento; 



Pag. 2 / 6 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4296 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 0406754078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 0406754078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4308 /  2014 
 

• servizio di reperimento di  materiali iconografici e storico-archivistici, predisposizione apparato 
didascalico della mostra e supporto all’allestimento; 

• predisposizione e stampa di materiale promozionale; 
• realizzazione di pannelli espositivi; 
• servizio di progettazione, realizzazione e noleggio di strutture audiovisive; 

 
ritenuto di ricorrere, per quanto riguarda il servizio di reperimento di materiali iconografici e 
storico-archivistici, predisposizione apparato didascalico della mostra e supporto all’allestimento, alla 
professionalità e competenza di un professionista in possesso di una specifica conoscenza delle collezioni,  
disponibile, posta l’imminenza dell’inaugurazione, a realizzare in tempi brevi suddetto servizio; 
 
viste le specifiche professionalità, competenze e conoscenze della dott.ssa ANNALISA SANDRI, CF 
SNDNLS72H49L424D, come documentato dal curriculum conservato agli atti; 
 
vista la disponibilità della dott.ssa ANNALISA  SANDRI, CF SNDNLS72H49L424D allo svolgimento 
delle attività suddette, per un compenso di  euro 2.000,00 al lordo delle ritenute IRPEF a cui si devono 
aggiungere euro 409,60, per gli oneri previdenziali a carico dell’Ente, per una spesa complessiva di euro 
2.409,60; 
 
richiamati: 
 

• l ’ art. 3 comma 55 e 56 della Legge 24/12/2007 n. 244 (Finanziaria 2008) e successive 
modificazioni; 

• lo stralcio del Regolamento degli uffici e servizi emanato in attuazione dell’art. 3, commi 55 e 56, 
della legge 244/2007, come modificato dalla L. 08/06/2008 n. 133 e dalla L. 18/06/2009 n. 69 avente 
ad oggetto: “Procedure per l’affidamento degli incarichi esterni di collaborazione, studio, ricerca 
e consulenza” approvato con deliberazione giuntale n. 435 dd. 24/08/2009 e successivamente 
modificato con deliberazione giuntale n. 147 dd. 12.04.2010; 

 
preso atto di quanto previsto all’ultimo comma della lettera G) “Modalità per il conferimento degli 
incarichi”, del Regolamento stesso, dove al punto c) viene prevista la possibilità di affidare incarichi 
esterni in via diretta quando “l’attività oggetto della collaborazione sia non comparabile o infungibile 
per la natura artistica e culturale rivestita e connessa alle caratteristiche ed esperienze specifiche del 
prestatore, quale ad esempio la curatela di una mostra e la produzione di testi scientifici originali”; 
 
dato atto che sussistono, per l’adozione del presente atto, i seguenti presupposti: 
 

• l'indisponibilità nell'organico dell'Ente, allo stato attuale, di figure professionali in grado di 
assicurare le prestazioni necessarie; 

• la necessità di reperire professionisti di particolare e comprovata specializzazione universitaria;  
• le attività oggetto della collaborazione (attività collegate alle esigenze dei singoli Musei) rientrano 

nella fattispecie sopra citata;  
• le prestazioni richieste si riferiscono ad attività istituzionali previste nel “Programma per il 

2014-2016 delle attività che, ai sensi della normativa vigente (articolo 46 comma 2 della legge 6 
agosto 2008, n. 133), possono essere svolte anche con incarichi di collaborazione esterna”; 



Pag. 3 / 6 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4296 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 0406754078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 0406754078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4308 /  2014 
 

 
dato atto che:  
 

• la presente determinazione sarà pubblicata sul sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione 
comunale ai sensi dell’art. 1 comma 127 della L. 662/1996 come modificato dalla Legge 24 
dicembre 2007, n. 244 ( Finanziaria 2008) art. 3, comma 54, e successive modificazioni; 

• copia della presente determinazione, sottoscritta dalla controparte, funge da contratto ai sensi 
dell’art. 17 del R.D. 18.11.18923 n. 2440 e successive modifiche; 

• l’imposta di bollo che verrà apposta sul suddetto atto rimarrà a carico della controparte; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare n. 35 dd. 01.08.2014 – con cui è stato adottato il Bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario 2014; 
 
visto che l'affidamento dell'incarico in oggetto è previsto nel Programma 2014-2016 delle attività 
dell'Ente realizzabile anche con incarichi di collaborazione esterna, approvato con Deliberazione 
Consiliare n. 35 dd. 01.08.2014, ai sensi dell'art. 3, comma 55, della Legge n. 244/2007di approvazione del 
bilancio – e che la spesa per il presente incarico rientra nel limite massimo degli stanziamenti di spesa 
previsti nel Bilancio di previsione 2014 – 2016; 
 
ritenuto di affidare, per tutti gli altri adempimenti, le attività in economia interpellando ditte di fiducia ed 
in grado di eseguire quanto richiesto con estrema cura entro i termini fissati dall’Amministrazione per l’
imminente inaugurazione della mostra, dato il carattere di urgenza dei provvedimenti da attuare; 
 
ritenuto di non poter ricorrere alla fornitura delle attività in questione tramite il portale MEPA, in quanto 
le prestazioni indicate richiedono per la loro specifica natura un’attenta valutazione da parte dei soggetti 
curatori, programmabili solo in parte ed anzi, suscettibili di frequenti cambiamenti soprattutto nella fase 
dell’allestimento finale a ridosso dell’apertura della mostra; 
 
considerato pertanto che, a lucro di tempo e  tenuto conto delle particolari caratteristiche delle 
prestazioni richieste, risulta conveniente il ricorso alla trattativa privata secondo quanto previsto dagli 
artt. 4 e 7, lett. A) del vigente Regolamento Comunale per le spese in economia; 
 
visti i preventivi, conservati agli atti, ritenuti congrui dalla Direzione dei Civici Musei di Storia ed Arte, 
presentati dalle seguenti ditte, alcune delle quali hanno già svolto analoghe forniture per i  musei e 
disponibili ad effettuare nei termini, nei modi e con le caratteristiche tecniche, la professionalità e la 
competenza richieste, quanto segue: 
 
COMUNICARTE snc con sede in via Torrebianca, 10 - 34100 Trieste, (P.I. 00921990321), ditta 
specializzata in progettazione di materiali grafici e allestimenti espositivi: 

• ideazione immagine mostra e sua declinazione per realizzazione invito, manifesto e dépliant 
• progettazione dell'allestimento presso la Sala Selva di Palazzo Gopcevich anche attraverso il 

riutilizzo di strutture espositive esistenti; 
• progettazione grafica degli apparati della mostra quali stendardi, pannelli e didascalie; 

per un importo di euro 3.000,00 + iva per una spesa complessiva di euro 3.660,00 (Iva 22% inclusa); 
 
VILLA VILLACOLLE di Goran Santorelli, con sede in via Ginnastica, 33/a – 34123 Trieste (P. I. 
01175210235), ditta specializzata in allestimenti espositivi: 



Pag. 4 / 6 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4296 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 0406754078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 0406754078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4308 /  2014 
 

• riparazione, ristrutturazione e adeguamento strutture espositive già impiegate nelle mostre 
“1913. Trieste a Teatro”, “La scena dipinta. Bozzetti e figurini nelle collezioni del Civico Museo 
Teatrale Carlo Schmidl” e “Che storia la Rai. 50 anni della sede Rai per il Friuli Venezia Giulia”; 

• realizzazione dell'allestimento 
per un importo di euro 3.000 + iva 22% pari a una spesa complessiva di euro 3.660,00 (Iva 22% inclusa); 
 
STELLA ARTI GRAFICHE snc con sede in via Caboto, 20 – 34147 Trieste (P.I. 00689040327) per la 
stampa di  n. 500 manifesti per un importo complessivo di euro 240,00 (iva esclusa) per una spesa 
complessiva di euro 292,80 (iva 22% inclusa); 
 
UTILGRAPH Centro Stampa Visual, Communication Partner, con sede in via U. Foscolo, 5 e 7 – 3400 
Trieste (P. I. 00835150327), ditta specializzata in allestimenti espositivi 

• n. 4 stampe adesive con lunetta cm 76,5 x 196;  
• n. 9 stampe su carta opaca adesivizzata a forex cm 100 x 50; 
• n. 32 stampe su carta opaca adesivizzata a forex cm 25 x 25; 
• n. 1 stampa su carta opaca adesivizzata a forex cm 100 x 200;  
• n. 3 stampe dirette su forex 5 mm, formato 300x198 cm;  

per un importo di euro 1.120,00 + iva 22% pari a una spesa complessiva di euro 1.366,40 (Iva 22% 
inclusa); 
 
TECNO MUSIC s.r.l.  snc con sede in via Torrebianca, 39/a 34100 Trieste, (P.I. 01014660326), ditta 
specializzata nella progettazione e realizzazione di servizi audio e video, il servizio di: 

• progetto di realizzazione e noleggio di n. 4 monitor LG 47Wv30M e relativi supporti a parete: 
• trasporti, montaggi e smontaggi; 

per un importo di euro 1.878 + iva 22% pari a una spesa complessiva di euro 2.291,16 (Iva 22% inclusa); 
 
verificato che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6, comma 8 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122, la spesa di euro 11.270,36 (iva inclusa) rientra nel limite del 
20% della spesa sostenuta per le medesime finalità nell’anno 2009; 
 
dato atto che le singole forniture in questione non superano l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa e 
riguardano le  forniture e i servizi previsti all’art. 4, lettera C) del regolamento Comunale per le spese 
in economia; 
 
visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare la spesa complessiva di euro 13.679,96 (Iva inclusa) per l’organizzazione e l’allestimento 
della mostra  “Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia. 60 anni”, che si terrà dal 22 dicembre 2014 al 1 
marzo 2015 presso la sala Selva di Palazzo Gopcevich quale estensione del percorso espositivo del 
Civico Museo Teatrale “Carlo Schmidl”; 
 
2. di affidare alla dott.ssa ANNALISA SANDRI, CF SNDNLS72H49L424D l’incarico di selezione del 



Pag. 5 / 6 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4296 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 0406754078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 0406754078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4308 /  2014 
 

materiale fotografico, iconografico ed archivistico-documentario come specificato in premessa e la 
didascalizzazione del materiale selezionato, per un importo di  euro 2.000,00 al lordo delle ritenute IRPEF, 
a cui si devono aggiungere euro 409,60, per gli oneri previdenziali a carico dell’Ente, per una spesa 
complessiva di euro 2.409,60; 
 
3. di pubblicare la seguente determinazione sul sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione 
Comunale ai sensi dell’art. 1 comma 127 della L. 662/1996 come modificato dalla legge 24 dicembre 
2007, n. 244 (Finanziaria 2008) art. 3, comma 54 e successive modificazioni; 
 
4. di affidare: 
 
alla ditta COMUNICARTE snc con sede in via Torrebianca, 10 34100 Trieste, (P.I. 00921990321), ditta 
specializzata in progettazione di materiali grafici e allestimenti espositivi, il servizio di: 

• ideazione immagine mostra e sua declinazione per realizzazione invito, manifesto e dépliant; 
• progettazione dell'allestimento presso la Sala Selva di Palazzo Gopcevich anche attraverso il 

riutilizzo di strutture espositive esistenti; 
• progettazione grafica degli apparati della mostra quali stendardi, pannelli e didascalie; 

per un importo di euro 3.000 + iva 22% pari a una spesa complessiva di euro 3.660,00 (Iva 22% inclusa); 
 
alla ditta VILLA VILLACOLLE di Goran Santorelli, con sede in via Ginnastica, 33/a 34123 Trieste, (P.I. 
01175210325), ditta specializzata in allestimenti espositivi, il servizio di: 

• riparazione, ristruttrazione e adeguamento strutture allestitive già impiegate nelle mostre “1913. 
Trieste a Teatro”, “La scena dipinta. Bozzetti e figurini nelle collezioni del Civico Museo Teatrale 
Carlo Schmidl” e “Che storia la Rai. 50 anni della sede Rai per il Friuli Venezia Giulia”; 

• realizzazione dell'allestimento; 
per un importo di euro 3.000 + iva 22% pari a una spesa complessiva di euro 3.660,00 (Iva 22% inclusa); 
 
alla ditta STELLA ARTI GRAFICHE snc con sede in via Caboto, 20 34147 Trieste, (P.I. 00689040327), la 
stampa di  n. 500 manifesti per un importo complessivo di euro 240,00 (iva esclusa) per una spesa 
complessiva di euro 292,80 (iva 22% inclusa): 
 
alla ditta UTILGRAPH Centro Stampa Visual, Communication Partner, con sede in via U. Foscolo, 5 e 7 - 
34100 Trieste, (P.I. 00835150327), la stampa di pannelli e materiale grafico e precisamente: 

• n. 4 stampe adesive con lunetta cm 76,5 x 196;  
• n. 9 stampe su carta opaca adesivizzata a forex cm 100 x 50; 
• n. 32 stampe su carta opaca adesivizzata a forex cm 25 x 25; 
• n. 1 stampa su carta opaca adesivizzata a forex cm 100 x 200;  
• n. 3 stampe dirette su forex 5 mm, formato 300x198 cm;  

per un importo di  euro 1.120,00  + iva 22% pari a una spesa complessiva di euro 1.366,40 (Iva 22% 
inclusa); 
 
alla ditta TECNO MUSIC s.r.l.  snc con sede in via Torrebianca, 39/a 34100 Trieste, (P.I. 01014660326), 
ditta specializzata nella progettazione e realizzazione di servizi audio e video, il servizio di: 

• progetto di realizzazione e noleggio di n. 4 monitor LG 47Wv30M e relativi supporti a parete: 
• trasporti, montaggi e smontaggi; 

per un importo di euro 1.878 + iva 22% pari a una spesa complessiva di euro 2.291,16 (Iva 22% inclusa); 



Pag. 6 / 6 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4296 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 0406754078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 0406754078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4308 /  2014 
 

 
5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6, comma 8 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 
78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122, la spesa di euro 11.270,36 (iva inclusa) rientra nel limite 
del 20% della spesa sostenuta per le medesime finalità nell’anno 2009; 
 
6. di dare atto che la spesa complessiva di euro 13.679,96 verrà a scadenza nel 2014; 
 
7. di impegnare la spesa complessiva di euro 13.679,96 ai capitoli di seguito elencati: 
 

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 000016
05 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI DIVERSI 
A CURA DEI 
MUSEI DI STORIA 
ED ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1000 00001 1307 00604 00014 C 1.944,00 2014:1944,
00 

2014 000015
05 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
MUSEI DI STORIA 
ED ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1000 00001 1307 00604 00014 C 465,60 2014:465,6
0 

2014 000016
05 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI DIVERSI 
A CURA DEI 
MUSEI DI STORIA 
ED ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1006 00050 1308 00604 00014 C 7.347,81 2014:7.347
,81 

2014 000015
05 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
MUSEI DI STORIA 
ED ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1006 '00050 1308 00604 00014 C 3.922,55 2014:3922,
55 

 
 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
(Dott.ssa Maria Masau Dan) 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 05/12/2014 11:25:09
IMPRONTA: ABD41DFB5E4551B6F0706B6F836EDBFF4A8BE9A7CA2D686B50F79E362D997A9E
          4A8BE9A7CA2D686B50F79E362D997A9E2646FC629FD9AAE431F7ADB37A6F586C
          2646FC629FD9AAE431F7ADB37A6F586CD42D13709AE4A71F813CBC509E8A1C80
          D42D13709AE4A71F813CBC509E8A1C8025F4E9D3D2218A172A76AFA5CEECAF84


